## Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2007 года № 384 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» (регистрационный № 4031 от 7 июля 2007 года) (САЗ 07-33)

## Согласован:

Министерство регионального развития, транспорта и связи Приднестровской Молдавской Республики

Зарегистрирован Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики 24 февраля 2016 г. Регистрационный № 7366

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-3-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 2009 года № 838-3ИД-IV (САЗ 09-32), от 15 января 2015 года № 18-3И-V (САЗ 15-3), в целях дальнейшего совершенствования санитарно-противоэпидемического обеспечения населения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

- 1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2007 года № 384 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» (регистрационный № 4031 от 7 июля 2007 года) (САЗ 07-33) следующие изменения и дополнение:
- *а)* часть первую пункта 6 Приложения «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» к Приказу Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2007 года № 384 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» (регистрационный № 4031 от 7 июля 2007 года) (САЗ 07-33) изложить в следующей редакции:
- «6. Основой регулирования качества атмосферного воздуха населенных пунктов являются гигиенические нормативы предельно допустимые концентрации (далее ПДК) атмосферных загрязнений химических и биологических веществ, соблюдение которых обеспечивает отсутствие прямого или косвенного влияния на здоровье населения и условия его проживания. Перечень и коды загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и их предельно допустимые концентрации предусмотрены в Приложении к настоящим санитарным правилам»;
- б) дополнить Приложение «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» к Приказу Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 3 июля 2007 года № 384 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.6.575-07 «Гигиенические требования к охране атмосферного воздуха населенных пунктов» (регистрационный № 4031 от 7 июля 2007 года) (САЗ 07-33) Приложением «Гигиенические нормативы «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных пунктов» согласно Приложению к настоящему Приказу.
- 2. Считать утратившими силу подпункты «я-7», «я-8» пункта 1 Приказа Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской молдавской Республики от 15 января 2004 года № 17 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативных документов на территории

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 2585 от 3 февраля 2004 года) (САЗ 04-6) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2006 года № 303 (регистрационный № 3701 от 4 октября 2006 года) (САЗ 06-41), от 6 июля 2006 года № 304 (регистрационный № 3702 от 5 октября 2006 года) (САЗ 06-41), от 15 августа 2006 года № 367 (регистрационный № 3708 от 9 октября 2006 года) (САЗ 06-42), от 15 августа 2006 года № 369 (регистрационный № 3730 от 4 ноября 2006 года) (САЗ 06-45), от 23 января 2007 года № 37 (регистрационный № 3816 от 7 февраля 2007 года) (САЗ 07-7), от 23 января 2007 года № 41 (регистрационный № 3825 от 14 февраля 2007 года) (САЗ 07-8), от 28 февраля 2007 года № 127 (регистрационный № 3934 от 22 мая 2007 года) (САЗ 07-22), от 2 апреля 2007 года № 201 (регистрационный № 3927 от 16 мая 2007 года) (САЗ 07-21), от 15 мая 2007 года № 289 (регистрационный № 3958 от 13 июня 2007 года) (САЗ 07-25), от 29 мая 2007 года № 312 (регистрационный № 4246 от 15 января 2008 года) (САЗ 08-2), от 26 ноября 2007 года № 677 (регистрационный № 4211 от 21 декабря 2007 года) (САЗ 07-52), от 28 ноября 2007 года № 688 (регистрационный № 4409 от 21 апреля 2008 года) (САЗ 08-16), от 7 декабря 2007 года № 715 (регистрационный № 4492 от 9 июля 2008 года) (САЗ 08-27), от 12 февраля 2008 года № 97 (регистрационный № 4397 от 16 апреля 2008 года) (САЗ 08-15), от 29 января 2009 года № 55 (регистрационный № 4839 от 18 мая 2009 года) (САЗ 09-21), от 3 марта 2009 года № 107 (регистрационный № 4927 от 23 июля 2009 года) (CA3 09-30), от 23 марта 2009 года № 143 (регистрационный № 4884 от 24 июня 2009 года) (САЗ 09-26), от 24 марта 2009 года № 155 (регистрационный № 4832 от 14 мая 2099 года) (САЗ 09-20), от 7 апреля 2009 года № 186 (регистрационный № 4835 от 14 мая 2009 года) (САЗ 09-20), от 15 июня 2009 года № 310 (регистрационный № 5098 от 23 декабря 2009 года) (САЗ 09-52), от 26 августа 2009 года № 455 (регистрационный № 4990 от 3 сентября 2009 года) (САЗ 09-36), от 17 ноября 2009 года № 554 (регистрационный № 5096 от 22 декабря 2009 года) (САЗ 09-52), от 3 июня 2010 года № 249 (регистрационный № 5310 от 28 июня 2010 года) (САЗ 10-26), от 24 июня 2010 года № 279 (регистрационный № 5347 от 9 августа 2010 года) (САЗ 10-32), от 24 июня 2010 года № 280 (регистрационный № 5349 от 11 августа 2010 года) (САЗ 10- 32), от 20 января 2015 года № 27 (регистрационный № 7281 от 16 ноября 2015 года) (САЗ 15-47).

- **3.** Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного государственного санитарного врача Приднестровской Молдавской Республики.
  - 4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр Т. Скрыпник

г. Тирасполь

23 января 2016 г.

№ 29